Cobrança indevida / abusiva para alterar ou cancelar o contrato

Relato: 

Relata o consumidor que realizou a contratação de um empréstimo por meio do aplicativo Gov.br,
no final do ano de 2025, ocasião em que seguiu todos os procedimentos exigidos. Informa que o
valor a ser liberado correspondia a R$ 1.487,22 (mil quatrocentos e oitenta e sete reais e vinte e
dois centavos).

Afirma que o contrato permaneceu ativo, motivo pelo qual aguardou o crédito do referido valor em
sua conta bancária, contudo, não houve o depósito. Não obstante, a partir do mês de janeiro de
2026, passaram a ser efetuados descontos em seu contracheque.